27/12/2021 08:25 RECURSO EDITAL PE 086/2021

RECURSO EDITAL PE 086/2021

Juscilei Marcelo Mumbach" <licitacao.pe@petroeste.com.br>

Para: licitacao@coronelvivida.prgov.br

Cc: licitacaocoronelvivida@gmail.com

Bom Dia

Ao Setor de Licitação

26 de dezembro de 2021 08:28

Venho por meio deste, encaminhar o Recurso do pregão eletrônico PE 086/2021, assim
informado via Plataforma BANCO DO BRASIL.

Aguardo confirmação de recebimento.

Att.

Juscilei Marcelo

1/1

Ce PETROESTE

RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2021

A empresa DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI, inscrita no CNPJ
n° 30.572.270/0001-38, inscrição estadual N° 90782378-45, com sede na RODOVIA BR-467,
KM 78, S/N, CEP:85.907-060, CAIXA POSTAL: 8, cidade de TOLEDO, estado de PARANÁ,
por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. JUSCILEI MARCELO MUMBACH,
portador(a) da Cédula de Identidade n° 8.514.020-5 e CPF sob n° 057.934.449-55, à
presença da Vossa Excelência a fim de IMPOR

I - RECURSO

O edital do pregão eletrônico PE N° 086/2021, do Município de Coronel Vivida, realizado no
dia 20 de dezembro de 2021, a disputa dos lotes 23 e 28 a seguinte composição:
OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, COMPOSICAO BASICA, TIPO SAE 15W40, NIVEL DE
DESEMPENHO API Cl-4, TIPO DE USO SERVICO PESADO, APLICACAO MOTOR DIESEL, EM
BALDES DE 20 LITROS, PRODUTO COM REGISTRO NA ANP (AGENCIA NACIONAL DE
PETROLEO) .

11.4. Garantir a melhor qualidade dos produtos entregues, atendidas as especificações e normas
técnicas para cada caso, em especial as normas da ANP e INMETRO, assumindo inteira
responsabilidade pela entrega do objeto da presente licitação

Assim, ao fim do termino dos lances e abertura das propostas, a empresa J. MARANGONI
COMERCIAL - IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI vencedora dos itens 23 e 24 óleo motor
15w40 0I-4 apresentou a marca VR, a qual possui uma séria de deficiência na aditivação
dos óleos lubrificantes, no boletim de monitoramento da ANP.

II - FATOS

O Programa de Monitoramento de Lubrificantes (PML) têm como objetivos avaliar a qualidade
dos óleos lubrificantes automotivos comercializados no país e a regularidade de seus
registros. As não conformidades identificadas são comunicadas ao setor de fiscalização da
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) para adoção das
medidas cabíveis.
As amostras são coletadas em pontos de revenda tais como: postos revendedores,
supermercados, lojas de autopeças, oficinas mecânicas, concessionárias de veículos,
distribuidores e atacadistas. A análise dos registros dos produtos, a execução dos ensaios
físico-químicos e a avaliação dos resultados são totalmente realizados pelo Centro de
Pesquisas e Análises Tecnológicas (CPT) da Agência.
A ANP tem trabalhado em soluções para retirar do mercado os produtos de baixa qualidade.
Destaca-se que qualquer empresa, governo e cidadão pode verificar os registros que estão
ativos na Agência. Basta acessar: https://www.gov.br/anp/ptbr/assuntos/qualidade-de-
produtos/registro-de-produtos e utilizar a ferramenta de pesquisa.

(45) 3125-2554
administracao@petroeste.corn.br

Rod BR 467 KM 78, Vista Alegre — Toledo — PR — CEP 85907-060 — Caixa Postal 1512

PETROESTE
'Jt LUBilf-ICANIES

DADOS DO PROGRAMA
CRITÉRIOS DE AMOSTRAGEM

https://www.gov.bríanpipt-bricentrais-de-conteudo/publicacoes/boletins-ano/boletim-de-
monitoramento-de-lubrificantes

• 2021 - Número 3 - Novembro

• Anexo: Amostras analisadas

As amostras foram coletadas em postos revendedores de combustíveis e em pontos de venda

(supermercados, lojas de autopeças, concessionárias de veículos e atacadistas), nos seguintes

estados: Alagoas, Amapá, Bahia, Ceará, Espírito Santo, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Pará,

Paraíba, Pernambuco, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Santa Catarina, São Paulo e

Sergipe.

Conforme Resolução ANP n° 8 de 9 de fevereiro de 2011, que regulamenta os Programas de

Monitoramento da Qualidade dos Combustíveis (PMQC) e de Lubrificantes (PML), os agentes

econômicos ficam obrigados a permitir, sem ônus para a ANP ou para as instituições de ensino ou

de pesquisa contratadas, a coleta de amostras de combustíveis e óleos lubrificantes. Essa coleta

será realizada nos agentes econômicos indicados pela ANP em qualquer dia da semana, inclusive

sábados, domingos e feriados.

O procedimento de coleta seleciona amostras de forma a não repetir marcas comerciais, atingindo,

com isso, um maior número de produtos disponíveis no mercado. Neste boletim, foram analisadas

um total de 407 amostras, coletadas entre julho de 2021 e agosto de 2021.

ENSAIOS REALIZADOS

As análises realizadas contemplaram as seguintes características: • Teor de elementos: Cálcio —

Ca, Magnésio — Mg, Zinco — Zn, Fósforo — P, Molibdênio — Mo e Nitrogênio - N; • Viscosidade

Cinemática a 100°C; • Viscosidade Cinemática a 40°C; • índice de Viscosidade; • Viscosidade

dinâmica à baixa temperatura - CCS; • Ponto de Fluidez; • Perda por evaporação - NOACK; •

Viscosidade a alta temperatura e alto cisalhamento - HTHS; • Corrosividade ao cobre; • índice de

Basicidade - TBN; • Cinzas Sulfatadas; • Espectroscopia de infravermelho.

Os elementos Cálcio, Magnésio, Zinco, Fósforo, Molibdênio e Nitrogênio, entre outros, sob a forma

de compostos orgânicos encontram-se presentes nos aditivos incorporados aos óleos lubrificantes

(45) 3125-2554
administracao@petroeste.com.br

Rod BR 467 KM 78, Vista Alegre — Toledo — PR — CEP 85907-060 — Caixa Postal 1512

( 1 ) 111 - 0151RIBUIDOR A IR INRI' ICAN I t $
PETROESTE

para atuarem como detergentes, dispersantes, antioxidantes e agentes antidesgaste. A dosagem

adequada e a tecnologia do aditivo utilizado na formulação do óleo lubrificante estão

intrinsecamente relacionadas ao seu nível de desempenho e a ausência pode ocasionar o problema

da sublubrificação. A sublubrificação dos motores automotivos ocorre quando são utilizados óleos

lubrificantes de baixa qualidade em condições mais severas de compressão, temperatura e rotação,

de maneira a não satisfazer às exigências dos novos motores.

A sublubrificação de um motor diminui sua vida útil, podendo, em alguns casos, causar sérios danos

aos equipamentos, acarretando grande prejuízo econômico ao consumidor. Os óleos lubrificantes

referenciados na tabela 2 ocasionarão o fenômeno da sublubrificação, pois apresentam

ADITIVAÇÃO FORA DE ESPECIFICAÇÃO.

Tabela 2 — Produtos identificados com aditivação fora de especificação — POR REGISTRO.

MARCA COMERCIAL CNP) DETENTOR REGISTRO GRAU

SAE

NIVEL DE DESEMPENHO

FORT 011 EXTRA PLUS SI 06.109.950/0001-35 16837 20W50 51

FORT 011 EXTRA PLUS SI 06.109.950/0001-35 16837 20W50 51

R NI A X TURBO 02.737.439/0001-27 17147 15W40 CI-4

VR AX TURBO 02.737.439/0001-27 17147 1SW40 C1-4

MAX11 PASEO 04.521.158/0001-68 17677 40 SI.

FORT 011. PRENIIUM C1-4 06.109.950/0001-35 17702 15W40 C1-4

AXON 011 H1TEC 00.616.970/0001-16 17845 0W20 SN

POLY MOTORCICIE 4T 11.378,430/0001-68 17997 20W5O SI

POLY MOTORCICIE 4T 11.378.430/0001-68 17997 20W50 SI

RRAnocK SUPER 05.481.829/0001-77 18001 20W50 SI

BRADOU( SUPER 05.481.829/0001-77 18001 20W50 SI

FORT 011 SUPER SI 06.109.950/0001-35 18203 40 SI.

(45) 3125-2554
administracao@petroeste.com.br

Rod BR 467 KM 78, Vista Alegre — Toledo — PR — CEP 85907-060 — Caixa Postal 1512

110 0,511111311111011A 01 110011111.411.5
PETROESTE

Uticier, PrGirramadi Monantarnento dr tubd!cantes (P','S&O P11P

5. APÊNDICES

5,1 LISTA DE PRODUTOS NÃO CONFORMES COM RELAÇÃO À QUALIDADE NA ANP - POR REGISTRO
0 1:1,41.0 M401.& 1:1:rs5704; ,..“ AO • , µMI Cie

t:E51:014~10
1.41Tr. Al100.24:40 1...K•Al.:41.1.1A 1.0

IMUUC.:40

74, i ISCA 0. r114 %I. NOM. LePIND051111A
i ourkacen $.-rtm

0$ 414/0:010 51 :MIO S. I.., ..a {21. Par.o.. r, apor. iu pwaa1.; 1vra Ce elpecfficaçáa 05.15:0000: :0
moo

10451 *MI 1.40 SI.
immeou IttlaklITO
C.MEIA 511 15....404:1000:0 5 : .....50 SI 'N" / a

Ws, e , lonanclaie 11104) fende eaperncoraca lamenca
do d. touce oo Me. Mo alreakia (mira vermelho)

io
c nmou 14::

11105/1.41.1
00.00

11451 5111:10(1/4.1 ~10 01:1111110
(AULA MI

.-•_.' 3101061 JIM 01 "..cnina SI. /4419, ind. de haandade 01101110.44 encalir.. Cachoara. de M.me Ila
12/01/10:1

oil,C0

139CM
Ma anca 11 epA

MIM) tlagagnt:

14047.41voiststut
In LLIMIFICAWnn
MA

06 1(4)1P111100: :s: 6W40 ah NEW; 111
Ineconchde nperaállah a ltl" lora de erponeleat.
Vaccondaár norma. a UM: reca de capengar".

VIU ANDRADE - baú. de
Saal mio

11Pa0/20110
0000

1641 4W01/74 OR. ULTRA
T0.11:010011591:11:1.
umÊlkoo ci.

I largnan Mil
00:01.00/0001 14 5.10 Sli Zi~e99 %coada& nornsitan a 100.a. tora de comovia-ar.

sw.d...1, Mral.ined • 4CPCi.r. de emealkor.
Cwriá. es.spe. ra O% (10/:020

ORM

1. go 4413111 p.a..
II" 41

P410,1111140
1111101130 Cf
11:111114.:01111.1 E

.EXIMA

M. 0104

Murar. lora dr rapoentarlo. licomadadenegasbac.
iam: foro de tbpoolleitia. Ohns.dadt normataa a 40,C
lora dr nycatítam,MR. icCèer dc CasIddade gni lufa Cr
apentoor.

... 14,41e/a0Z1
00502

1.17
p,a, ro k nem

SPS.1101 ui'.
nillantItta E
1.1411024 DE
WIIRIPICaNtra E
IWEIWIRLICTIM

04109P10.001 15 :01050 51. 0110

04400,40:0•14 de aspada... amuou..
toar: kr. de npop.olo, aageo.tadc nonailan a 4":
lora Oli. oproluxact ia., de ka.odade 11181 fora de

~na

,.. d.,
144

p,‘ 14105/1.11
c0100

I TI to worwantr. e

WIlliabIntealea
Poits-nuA I
U351P10:40
114.11170001
1241.11004.11IDA

01.1241174/0001 '4 10W40 0 4 1314019
Vturzaddhic clorn111,a a :CM hm& npralleac.
%tonada& damilxa a Ina. lora 4.pm/h". Plnacaia SP

10/13(200
MOO

17:17 1401100:51011:5:
11.01x0

11000 140...01:
VW1:1VC11114f
to,,,,,,,,,

lanantaçan
4X10141P441 LIDA

0.0.04174/0001 50 51:440 VI 11409 .0.001004.5400.1102 a 1004C. 1.x a de e1,00114.4.0,
Yiermeglade glalogOallta a 411•C lon de capengo KM

34414.4qamte ~te et 20110/1020
Ma.

17140 PR 84A0 T1 0.10
~O 111009140
RO= leni srr 02237.4.19/4001.11 IMPO 0-4 42,41,21 Pagegia- fui 4444044010914. Cabida, PR

 IP /04/2024
0~

1 tt 4, 04 MAJC10410
11.4440011003400

 , 02747.4:19,004 21 laWea 11-4 urktat mee.dá ft.% Marca or vim pau
0040 .1..~.

1, 210 Wh II IN II

U01R1 51050115
0:04.11UA s
11.311£1630
IHN)RTAI,j40
}MORIM-4'40 MA

01.044474/0(0) '4, 154040 024 1 ILIS1 Vioerodadrnoematku a ItaIK agrade caproaaraoka
tirmoidade nona". a 4Cot lora dr ~MÁ..

Puta Prosa V
21101 /XV

1•1z4 WM401 wro SN T'us" ",ct i."*ttxt u  ,

ai) III I !il-45-11lAki"
Gnalfill>") PI'
11~11CAMCF-1
£20111400

?I 070400/4001 •+1

CL::: 0C11/COL 1 64

uva 411 l481634 atermatede hen reasperonara In>) hl. da pmiqu mc., 0 /14/4040
0000

:107 11.010 P.0.0 10 fl. 04724 /14101W/2 fora Je cayttil.xio
0,0112011

COCO QuI.Mafflõtta

Neste último quadro, destacamos que o item 4, vencido com a marca VR, também consta

com falta de aditivos.

Quando em motorizações e equipamentos são usados óleos lubrificantes que em sua

composição não atingem o mínimo de desempenho e componentes de aditivos que auxiliam

melhor a função de lubrificação, está comprometendo o funcionamento pleno do sistema,

causando desgaste, aparecimento de borras, o que reduzira a vida útil do motor, sistema

hidráulico, transmissões e eixos.

III - PEDIDO

A empresa DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI, inscrita no CNPJ

n° 30.572.270/0001-38, inscrição estadual N° 90782378-45, com sede na RODOVIA BR467,

KM 78, S/N, CEP:85.907-060, CAIXA POSTAL: 8, cidade de TOLEDO, estado de PARANÁ,

por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. JUSCILEI MARCELO MUMBACH,

(45) 3125-2554
administracao@petroeste.com.br

Rod BR 467 KM 78, Vista Alegre - Toledo - PR - CEP 85907-060 - Caixa Postal 1512

et) PETROESTE
DISTRIBUIDORA R LUBRIFICA/11ES

portador(a) da Cédula de Identidade n° 8.514.020-5 e CPF sob n° 057.934.449-55, solicita

a desclassificação da MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI

vencedora dos itens 23 E 28 óleo motor 15w40, conforme comprovado no item II, está

comercializando um óleo de baixa qualidade e que comprometerá os equipamentos do

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.

Termos que, das RAZÕES.

TOLEDO, 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

Assinado de forma digital
JUSCILEI MARCELO por JUSCILEI MARCELO

MUMBACH:057934 MUMBACH:05793444955

44955 Dados: 2021.12.26
08:25:04 -0300'

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI

CNPJ n° 30.572.270/0001-38

JUSCILEI MARCELO MUMBACH — REPRESENTANTE

RG N:8.514.020-5 SSP/PR

(45) 3125-2554
administracao@petroeste.com.br

Rod BR 467 KM 78, Vista Alegre — Toledo — PR — CEP 85907-060 — Caixa Postal 1512